Eserleri. Senaullah Panipeti tefsir, fıkıh
ve tasawuf başta olmak üzere birçok alan
da eser kaleme almış olup bazıları şun
lardır: 1. et-Tefsirü '1-Ma?:hari. Bu Arap
ça tefsir Hindistan'ın Delhi ve Haydaril
bad şehirlerinde on ci lt halinde yayımlan
dıktan sonra Pakistan'da da neşredilmiş
(Ouetta 1412/ 1991). ayrıca Abdüddaim el
Celali tarafından Urduca'ya çevrilerek ya
yımlanmıştır (Delhi 1960-ı968: I-XII, Ka
raçi 1980) z. Md Jd büdde minh. Hanefi
mezhebine göre yazılmış Farsça bir ilmi
hal kitabı olan eserin (KanpOr 1873: Del
hi 1956: istanbul 1990) Keşfü'l-{ıace is
miyle Urduca bir tercümesi yapılmıştır
(Miret 1323/1905) . 3. lfa]fi]fatü'l-İslam
(lful)-ulw'l-İslam). İslamiyet'e göre kişinin
görevleri ve üzerindeki haklar konusunu
ele alan Farsça bir eserdir (Leknev 1844:

istanbul ı 990). 4. Te~kiretü'l-mevtd ve'l
]fubur. Farsça'dır (Lahor 1288/1 871: istan
bul ı 990). s. Te~kiretü'l-me'ad. Ölüm
den sonraki hayata dair Farsça küçük bir
risaledir ( KanpOr 1280/1863). 6. Risdle der
İbd]J.at ve ljurmet-i Sürud. MOsikinin
dini hükmüne dair Farsça bir risaledir. 7.
Cevahirü'I-Kur'an. Kur'an ayetlerinin
indeksidir. 8. İrşadü't-talibin. Tasawufi
adab ve seyrü süiCık konularını ele alan
Farsça bir eserdir (Delhi ı 899) . 9. Risale
der Mes'ele-i Sema' ve Vaf:ıdet-i Vücud
(Delhi ı891).

!il NECDET TOSUN

SENCER
Ebü'l-Haris es-Sultanü'l-a'zam

Muizzü'd-dünya ve'd-d!n Ahmed Sencer
b. Melikşah es-Selcukı

(ö . 552/ 1157)

Son büyük Selçuklu hükümdan
(1118-1157).

_j

25 Receb 479'da (5 Kasım ıo86) Sincar'
da doğdu. Babası Sultan Melikşah'tır. Sen
cer isminin ona doğum yerinden dolayı ve
rildiği rivayet edilir (İbn ü'l-Es!r, X, ı 4 ı : ibn
Hallikan, ll , 428) .

Harizm'e dönünce Horasan'ı yeniden
hakimiyeti altına alan Sultan Sencer 1143
Temmuzunda ikinci defa Harizm seferine
çıkıp Gürgenç'e kadar geldi. Atsız kıymet
li hediyeler gönderip af diledi. Sultan Sen
cer, Horasan'da ele geçirdiği malları iade et
mesi ve kendisine tabi olması şartıyla onu
bağışladı (538/ 1143-44). Sencer'in Merv'e
dönmesinin ardından Atsız tekrar Selçuk
lular aleyhinde faaliyetlere başladı. Sen
cer'in Atsız'a gönderdiği elçi Ed\'b Sabir,
Atsız'ın kendisini öldürmek üzere iki isma
m fedaisiyle aniaştığını Sencer' e bildirdi.
Bu iki kişi Merv'de yakalanıp öldürüldü.

Muharrem 548'de
(Nisan ı ı 53) meydana gelen savaşta Sen
cer mağ!Qp oldu ve esir düştü . Esir sul
tanla birlikte Merv'e gelen Oğuzlar ken
disini şeklen hükümdar olarak tanımaya
devam ettiler. Sultan Sencer esir düşün
ce önce yeğeni Süleyman Şah b. Muham
med Tapar, Nlşabur'da sultan ilan edilip
adına hutbe okundu (548/1153). Sencer'in
veziri Tahir b. Fahrülmülk'ün ölümüyle des
tekten mahrum kalan Süleyman Şah, Ho
rasan'dan ayrılıp Cürcan'a gidince kuman
danlar, Sencer'in yeğeni ve Karahanlı ha
nedanından Arslan Han Muhammed'in oğ
lu Mahmud Han'ı ona vekaleten tahta çı

kardılar (Aralık ı ı 54 - Ocak 1155).